1

证券代码：600026         证券简称：中远海能       公告编号：临 2023-003

中远海运能源运输股份有限公司

关于本公司境外子公司分红安排调整后

递延所得税负债会计处理的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

根据中远海运能源运输股份有限公司（以下简称“中远海能”、“本公司”或“公

司”，连同其子公司简称“本集团”）2012 年第十五次董事会会议决议，公司于

2012 年 9 月 30 日起终止确认本公司境外全资子公司中海发展（香港）航运有限

公司（“中发香港”）以前年度确认的递延所得税负债，金额为约人民币 3.5 亿

元。

2018 年本公司更换年报审计事务所后，根据罗兵咸永道会计师事务所年度

报表审计工作要求，本公司管理层每年需对境外子公司分红预期做出判断。鉴于

近年来油运市场预期不稳定，因此本公司管理层每年均做出境外子公司不进行分

配的决议。基于此，本公司未对中发香港累计未分配利润计提递延所得税负债。

国务院国有资产管理委员会（以下简称“国资委”）2022 年《提高央企控股

上市公司质量工作方案》中指出：支持上市公司综合考虑行业特点、经营模式、

所处发展阶段、盈利水平、资金需求等因素，制定合理持续的利润分配政策，鼓

励符合条件的上市公司通过现金分红等多种方式优化股东回报。该工作方案指导

原则之一是，坚持依法合规与改革创新并重。央企控股上市公司应坚守合规底线，

严守防止国有资产流失红线，依法维护各类投资者权益，不断提升公司治理水平、

信息披露质量和规范运作能力，防范化解重大风险。

2

作为央企控股上市公司，本公司积极响应国资委的号召、落实各项工作部署，

努力做好改革行动、提升公司工作质量。本公司拟通过进一步优化总部及所属各

级各类企业分红政策和分红安排，保证国有资产稳健增值，保证本公司分红资金

充足到位。因此，本公司拟调整境外各子公司分红安排，将根据子公司资金状况、

留存收益情况以及油运市场复苏节奏，要求境外子公司向本公司进行利润分配。

关于境外子公司分红安排的调整，经本公司董事会于 2023 年 1 月 30 日召开

的 2023 年第一次董事会会议批准，本公司将按照会计准则要求，对相关境外子

公司未分配利润按照境内所得税税率（25%）计提递延所得税负债，同时确认当

期所得税费用，合计约人民币 6.5 亿元。

上述计提递延所得税负债及确认当期所得税费用将减少本集团 2022 年实现

归属于上市公司股东的净利润约人民币 6.5 亿元。

本公告中计提递延所得税负债及确认当期所得税费用的预期财务影响是本

公司基于目前掌握的资料进行的初步核算，尚未经注册会计师审计，敬请投资者

注意投资风险。

特此公告。

中远海运能源运输股份有限公司董事会

二〇二二年一月三十日

	OLE_LINK24
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK25
	OLE_LINK3